

一部事務組合下北医療センター告示第5号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成23年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況について次のとおり公表する。

平成24年5月31日

一部事務組合下北医療センター
管理者 宮下 順一郎

平成 23 年 度

一部事務組合下北医療センター 業務状況報告書（下期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数 1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表 3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出 4ページ
4 一時借入金及び企業債の状況 5ページ
5 平成 24 年度予算の概要 6ページ

1 業務の概況

平成 23 年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

(1) 病床利用率

施設名		むつ総合病院	大間病院	むつりハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般 病 床	延患者数	59,179	7,083	-	1,784	-	-	68,046
	一日平均患者数	323.4	38.7	-	9.8	-	-	371.8
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	363	48	-	19	(10)	(19)	430
	延許可病床数	68,808	8,784	-	3,477	-	-	81,069
	延稼働病床数	66,581	8,784	-	3,477	-	-	78,842
	許可病床利用率	86.0	80.6	-	51.3	-	-	83.9
	稼働病床利用率	88.9	80.6	-	51.3	-	-	86.3
療 養 病 床	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精 神 病 床	延患者数	7,899	-	-	-	-	-	7,899
	一日平均患者数	43.2	-	-	-	-	-	43.2
	許可病床数	54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数	50	-	-	-	-	-	50
	延許可病床数	13,106	-	-	-	-	-	13,106
	延稼働病床数	9,634	-	-	-	-	-	9,634
	許可病床利用率	60.3	-	-	-	-	-	60.3
	稼働病床利用率	82.0	-	-	-	-	-	82.0
感 染 症 病 床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	732	-	-	-	-	-	732
	延稼働病床数	732	-	-	-	-	-	732
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計		67,078	7,083	-	1,784	-	-	75,945

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

(2) 施設別患者数

(単位:人・日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		67,078	366.5	121,757	1,014.6	120
大間病院		7,083	38.7	23,225	193.5	120
川内診療所		1,784	9.7	10,513	87.6	120
脇野沢診療所		-	-	7,957	66.3	120
佐井地区診療所		-	-	3,207	29.7	108
	佐井歯科診療所	-	-	2,743	25.4	108
	牛滝診療所	-	-	56	4.7	12
	福浦診療所	-	-	408	17.0	24
合 計		75,945	415.0	166,659	1,388.8	120

※ むつリハビリテーション病院、風間浦診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため、患者数は記載されません。

2 平成23年度経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63,316	63,316
	医業収益	8,175,825	895,363	0	253,541	0	150,090	34,133	0	0	0	9,508,952
	医業外収益	895,423	205,461	24,879	229,772	164,657	56,832	36,914	33,185	62,000	0	1,709,123
	特別利益	952	10,410	0	248,853	250,000	42,172	30,000	100,000	0	0	682,387
	合計	9,072,200	1,111,234	24,879	732,166	414,657	249,094	101,047	133,185	62,000	63,316	11,963,778
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	61,110	61,110
	医業費用	8,771,709	896,807	32,698	426,468	93,788	184,644	67,213	11,856	62,000	0	10,547,183
	医業外費用	468,038	53,234	11,174	14,109	65,795	15,049	1,020	7,993	0	0	636,412
	特別損失	14,143	2,105	647	359	317	285	21	0	0	0	17,877
	合計	9,253,890	952,146	44,519	440,936	159,900	199,978	68,254	19,849	62,000	61,110	11,262,582
純利益	△181,690	159,088	△19,640	291,230	254,757	49,116	32,793	113,336	0	2,206	701,196	

(2) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
資 産	固定資産	8,201,331	1,221,055	1,170,847	434,880	1,897,077	281,337	104,362	357,966	0	181	13,669,036
	流動資産	5,183,129	258,259	234,548	210,948	154,116	40,833	5,446	41,375	530	58,905	6,188,089
	繰延勘定	12,671	2,263	0	0	0	0	0	0	0	0	14,934
資産合計	13,397,131	1,481,577	1,405,395	645,828	2,051,193	322,170	109,808	399,341	399,341	530	59,086	19,872,059
負 債	固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	流動負債	4,807,080	231,983	179,163	868,229	2,115,655	727,751	91,932	325,211	0	52,622	9,399,626
	合計	4,807,080	231,983	179,163	868,229	2,115,655	727,751	91,932	325,211	0	52,622	9,399,626
資 本	資本金	5,161,626	702,831	454,139	48,920	1,507,637	38,243	4,164	191,337	12,875	322	8,122,094
	剰余金	3,428,425	546,763	772,093	△271,321	△1,572,099	△443,824	13,712	△117,207	△12,345	6,142	2,350,339
	資本剰余金	3,603,823	683,116	775,291	335,232	432,110	72,527	26,548	104,319	0	3	6,032,969
	利益剰余金	△175,398	△136,353	△3,198	△606,553	△2,004,209	△516,351	△12,836	△221,526	△12,345	6,139	△3,682,630
	合計	8,590,051	1,249,594	1,226,232	△222,401	△64,462	△405,581	17,876	74,130	74,130	530	6,464
負債・資本合計	13,397,131	1,481,577	1,405,395	645,828	2,051,193	322,170	109,808	399,341	399,341	530	59,086	19,872,059

3 平成23年度予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	合 計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	74,795,000	△ 11,996,000	62,799,000	37,766,851	25,569,692	63,336,543	△ 537,543
第1項 負担金	74,795,000	△ 11,996,000	62,799,000	37,403,000	25,396,000	62,799,000	0
第3項 諸収益	0	0	0	259,662	173,692	433,354	△ 433,354
第4項 特別利益	0	0	0	104,189	0	104,189	△ 104,189
第2款 病院事業収益	12,197,339,000	332,573,000	12,529,912,000	6,938,842,721	4,980,869,234	11,919,711,955	610,200,045
第1項 医業収益	9,862,182,000	285,722,000	10,147,904,000	4,731,598,550	4,792,874,419	9,524,472,969	623,431,031
第2項 医業外収益	1,646,180,000	21,851,000	1,668,031,000	1,525,031,133	187,812,770	1,712,843,903	△ 44,812,903
第3項 特別利益	688,977,000	25,000,000	713,977,000	682,213,038	182,045	682,395,083	31,581,917
計	12,272,134,000	320,577,000	12,592,711,000	6,976,609,572	5,006,438,926	11,983,048,498	609,662,502

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額				執 行 額			地方公営企業法第26条第2項の規定による繰上額	予 算 残 高	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費支出額 流用増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 総 係 費	74,795,000	△ 11,996,000	0	0	62,799,000	27,817,256	33,277,502	61,094,758	0	1,704,242
第1項 議会費	1,387,000	0	0	0	1,387,000	244,077	705,809	949,886	0	437,114
第2項 総務費	72,908,000	△ 11,996,000	0	0	60,912,000	27,558,586	32,571,693	60,130,279	0	781,721
第3項 特別損失	0	0	15,000	0	15,000	14,593	0	14,593	0	407
第4項 予備費	500,000	0	△ 15,000	0	485,000	0	0	0	0	485,000
第2款 病院事業費用	11,467,704,000	104,844,000	0	336,000	11,572,884,000	5,433,091,007	5,783,680,475	11,216,771,482	0	356,112,518
第1項 医業費用	10,857,494,000	97,369,000	6,461,000	336,000	10,961,660,000	5,259,290,263	5,402,611,605	10,661,901,868	0	299,758,132
第2項 医業外費用	568,429,000	7,475,000	△ 307,000	0	575,597,000	162,379,321	374,601,413	536,980,734	0	38,616,266
第3項 特別損失	14,281,000	0	6,441,000	0	20,722,000	11,421,423	6,467,457	17,888,880	0	2,833,120
第4項 予備費	27,500,000	0	△ 12,595,000	0	14,905,000	0	0	0	0	14,905,000
計	11,542,499,000	92,848,000	0	336,000	11,635,683,000	5,460,908,263	5,816,957,977	11,277,866,240	0	357,816,760

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	備 考	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	1,825,265,000	340,574,000	2,165,839,000	19,315,000	8,500,000	2,193,654,000	513,287,852	1,333,875,523	1,847,163,375	346,490,625	
第1項 企業債	827,600,000	11,700,000	839,300,000	0	8,500,000	847,800,000	0	804,300,000	804,300,000	43,500,000	
第3項 負担金	496,516,000	175,146,000	671,662,000	0	0	671,662,000	493,972,852	△ 18,506,991	475,465,861	196,196,139	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分173,601,500円
第5項 補助金	501,149,000	147,150,000	648,299,000	19,315,000	0	667,614,000	19,315,000	540,854,000	560,169,000	107,445,000	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分97,290,000円
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	0	650,000	650,000	△ 650,000	
第10項 補償金	0	6,578,000	6,578,000	0	0	6,578,000	0	6,578,514	6,578,514	△ 514	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			翌 年 度 繰 越 額			予 算 残 高		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額		継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計
第1款 資本的支出	2,207,945,000	345,672,000	0	2,553,617,000	10,001,250	27,801,000	2,591,419,250	990,621,722	1,226,486,609	2,217,108,331	270,891,500	0	270,891,500	103,419,419
第1項 建設改良費	1,393,996,000	345,672,000	0	1,739,668,000	10,001,250	27,801,000	1,777,470,250	589,069,775	819,341,980	1,408,411,755	270,891,500	0	270,891,500	98,166,995
第2項 企業債償還金	792,949,000	0	0	792,949,000	0	0	792,949,000	394,151,947	398,794,629	792,946,576	0	0	0	2,424
第4項 投資	21,000,000	0	0	21,000,000	0	0	21,000,000	7,400,000	8,350,000	15,750,000	0	0	0	5,250,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成24年3月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	8,662,943,068	証書借入 8,523,000,000 青森銀行 6,523,000,000 十和田おいらせ農業協同組合 2,000,000,000 むつ市 0 大間町 0 風間浦村 0 佐井村 0
		当座借越 139,943,068
企 業 債	7,786,964,509	財務省財政融資 6,884,317,602
		公営企業金融公庫 101,314,907
		青森銀行 801,332,000

5 平成24年度予算の概要

(単位:人・千円・%)

区 分		平成24年度	平成23年度	前 年 度 比 較	
		当初予算額	当初予算額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	160,965	160,918	47	0.0
	外来患者数	363,660	368,032	△ 4,372	△ 1.2
収益的収入	第1款 本部収益	69,414	74,795	△ 5,381	△ 7.2
	第1項 負担金	69,414	74,795	△ 5,381	△ 7.2
	第2款 病院事業収益	12,384,566	12,197,339	187,227	1.5
	第1項 医業収益	9,768,312	9,862,182	△ 93,870	△ 1.0
	第2項 医業外収益	1,852,544	1,646,180	206,364	12.5
	第3項 特別利益	763,710	688,977	74,733	10.8
	合 計	12,453,980	12,272,134	181,846	1.5
収益的支出	第1款 総 係 費	69,414	74,795	△ 5,381	△ 7.2
	第1項 議 会 費	2,619	1,387	1,232	88.8
	第2項 総 務 費	66,295	72,908	△ 6,613	△ 9.1
	第4項 予 備 費	500	500	0	0.0
	第2款 病院事業費用	11,568,112	11,467,704	100,408	0.9
	第1項 医業費用	11,004,724	10,857,494	147,230	1.4
	第2項 医業外費用	521,233	568,429	△ 47,196	△ 8.3
	第3項 特別損失	14,155	14,281	△ 126	△ 0.9
	第4項 予 備 費	28,000	27,500	500	1.8
	合 計	11,637,526	11,542,499	95,027	0.8
収益的収支差引		816,454	729,635	86,819	11.9
第1款 資本的収入		2,795,737	1,825,265	970,472	53.2
第1項 企業債		2,276,600	827,600	1,449,000	175.1
第3項 負担金		437,365	496,516	△ 59,151	△ 11.9
第5項 補助金		81,772	501,149	△ 419,377	△ 83.7
第2款 資本的支出		3,244,440	2,207,945	1,036,495	46.9
第1項 建設改良費		761,605	1,393,996	△ 632,391	△ 45.4
第2項 企業債償還金		2,461,835	792,949	1,668,886	210.5
第4項 投 資		21,000	21,000	0	0.0
資本的収支差引		△ 448,703	△ 382,680	△ 66,023	17.3

※ 収益的収支、資本的収支は、税込